
  CITTÀ  DI   POTENZA
N. 1 /2019 REGISTRO PROVVEDIMENTI SINDACALI

REVOCA DELL'ORDINANZA N.117/2018 RECANTE LA “SOPPRESSIONE
DELLE EDIZIONI DEL  MERCATO MENSILE DI GENNAIO E FEBBRAIO 2019

RICADENTI IL 5 GENNAIO E IL 2 FEBBRAIO 2019”

I L   S I N D A C O

PREMESSO che, con Ordinanza Sindacale n. 117 del 19 dicembre 2018, è stata disposta,  al fine di
prevenire gravi pericoli per la pubblica incolumità e la sicurezza urbana, nonché a tutela della
salute  pubblica,  nelle  more  dell'attuazione  della  riqualificazione  del  percorso  del  Mercato
Mensile,  secondo le  indicazioni  del  Tavolo Tecnico  comunale incaricato,  sopprimere,   in  via
straordinaria  e  temporanea,  l'edizione  di  gennaio  e  l'edizione  di  febbraio  2019  del  Mercato
Mensile cittadino, previste, rispettivamente, ex Regolamento vigente, il 5 gennaio ed il 2 febbraio
pp.vv.;

CONSIDERATO che, a seguito di urgente richiesta delle Associazioni degli esercenti il commercio
su aree pubbliche maggiormente rappresentative a livello locale e nazionale, si è tenuto, il 28
dicembre u.s., un incontro presso il Palazzo comunale di Città con i rappresentanti delle predette
Associazioni e alla presenza degli uffici interessati per competenza;

        
CONSIDERATO che  i  rappresentanti  delle  Associazioni  hanno  segnalato  il  rilevante  danno

economico dei commercianti su area pubblica, titolari di posteggio nel Mercato Mensile, sia in
termini di mancato guadagno, sia in termini di dispendio di scorte, derivante della soppressione
dell'edizione del Mercato Mensile di gennaio, ricadente il  5 gennaio p.v e coincidente con la
giornata prefestiva l'Epifania e con l'inizio dei saldi invernali in Basilicata, e, pertanto, hanno
chiesto, con estrema sollecitudine, di poter tenere almeno l'edizione di gennaio;

        
PRESO ATTO  che le Associazioni presenti hanno preso, in nome e per conto dei loro assistiti,

l'impegno di garantire la tenuta del Mercato Mensile del 5 gennaio p.v. con il massimo sforzo in
tema di rispetto degli spazi assegnati e del minimo ingombro della careggiata ;

RITENUTO opportuno non aggravare le condizioni già estremamente difficili degli operatori che
esercitano il commercio su aree pubbliche con la soppressione del mercato mensile di gennaio per
quanto sopra argomentato;

RITENUTO opportuno richiedere, per consentire quanto più possibile lo svolgimento in sicurezza
del Mercato Mensile di gennaio, la presenza di una squadra di vigili del fuoco;

RITENUTO opportuno con il presente provvedimento revocare l'Ordinanza n.117/2018 e, pertanto,
consentire  la  tenuta  del  Mercato  Mensile  del  5  gennaio  con  immutato  percorso  espositivo,



demandando a futuro provvedimento le modalità e la tenuta del Mercato Mensile di febbraio o la
sua soppressione, secondo le indicazioni della predetta Ordinanza;

CONSIDERATO che, attesa la prossimità della data del 5 gennaio 2019, e il periodo delle festività
natalizie in corso, non è possibile procedere alla notifica del presente provvedimento ai singoli
operatori assegnatari di posteggio nel Mercato Mensile cittadino;

CONSIDERATO che le Associazioni presenti  all'incontro del 28 dicembre 2018 hanno assunto
l'incarico  di  dare  massima  diffusione  del  presente  provvedimento  ai  loro  associati  e  più  in
generale agli operatori assegnatari di posteggio nel Mercato Mensile;

RITENUTO, pertanto, opportuno dare avviso del presente provvedimento con la sua pubblicazione
sul sito istituzionale dell'Ente e con la massima diffusione a mezzo degli organi di stampa e delle
televisioni;

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114 ;

VISTA la  Legge  Regionale  20  luglio  1999,   n.19  come  modificata  ed  integrata  dalla   Legge
Regionale 30  settembre 2008,  n. 23 ;

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni  ed integrazioni ;
 
VISTO  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo

18 agosto 2000 ,  n. 267 ;
       
VISTO  lo  Statuto Comunale

per quanto sopra argomentato;     
 

 DISPONE

-   l'Ordinanza Sindacale n. 117/2018  del 19 dicembre 2018 recante “SOPPRESSIONE  DELLE
EDIZIONI  DEL  MERCATO  MENSILE  DI  GENNAIO  E  FEBBRAIO  2019   RICADENTI  IL 5
GENNAIO E IL 2 FEBBRAIO 2018” deve intendersi revocata  ;  
-   la tenuta  dell'edizione di gennaio 2019 del  Mercato Mensile, ricadente il 5 gennaio 2019, in
via Della Fisica secondo il percorso espositivo adottato nelle precedenti edizioni ;  
-   la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell'  Ente  e  la  massima
diffusione del presente provvedimentoe attraverso gli organi di stampa e le televisioni;

     DISPONE, altresì,

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, ha carattere provvisorio.

Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  all’U.D.  “POLIZIA MUNICIPALE”,  all'  Ufficio  Suap
dell'U.D.  “ASSETTO  DEL TERRITORIO”,  all'Ufficio  Stampa  e  all'URP dell'U.D.  “SERVIZI
ISTITUZIONALI”,  per  gli  adempimenti  di  cui  al  dispositivo  del  presente  provvedimento  e
all'Ufficio  Mobilità  dell'U.D.  “SERVIZI  ALLA PERSONA”, all'Ufficio  Provveditorato  dell'U.D.
“RISORSE FINANZIARIE , all'Ufficio Ambiente dell'U.D. “MANUTENZIONE URBANA”' per
quanto di rispettiva competenza.
    Dalla Residenza  Municipale,                        
                   

IL SINDACO
                               (  ING. DARIO DE LUCA)


	I L S I N D A C O
	DISPONE
	IL SINDACO


